REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Saúde,  no  âmbito  da  FUNASA,
informações sobre as condições de
saúde da etnia indígena Ianomâmi.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da FUNASA, o seguinte pedido

de informação:

Desde 1999, à Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) foi designada a

responsabilidade de estruturação do Subsistema de Atenção à Saúde Indígena,

cujo objetivo seria o atendimento dos mais de 700 mil indígenas que residem no

país.

O Amazonas é o Estado com a maior população indígena. Segundo

dados do Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística  –  IBGE –  residem no

Estado cerca de 180 mil indígenas, pertencentes a diversas etnias. Deste total,

aproximadamente 12 mil são Ianomâmis, que segundo seu líder Davi Kopenawa

Ianomâmi, estão vivendo em condições miseráveis.

Davi Kopenawa e outros representantes Ianomâmis estarão em breve

realizando viagem pela Europa para denunciar a situação da saúde indígena no

país e para apelar aos governos estrangeiros uma ação mais concreta.

     Diante do exposto, solicito as seguintes informações:

• O valor repassado mensalmente à FUNASA/AM para investimentos na

saúde indígena;

• Os programas da FUNASA implantados na região que compreende as

terras Ianomâmis;

*
E
2
8
0
A
C
0
3
2
8
*

  E

28
0A

C
03

28

• Se o órgão recebeu carta/denúncia das lideranças indígenas Ianomâmis

acerca das condições de saúde indígena na região. Em caso afirmativo,

quais medidas tomadas pelo órgão para sanar os problemas.

Sala das Sessões,  17 de Outubro de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
E
2
8
0
A
C
0
3
2
8
*

  E

28
0A

C
03

28

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2007